
USA si nadělali do kalhot. Čína připravuje
vojenské základny v Karibiku!
- CZ24 News | 14. ledna 2021

ČÍNA: Zdá se, že Čína má v Karibiku nějaké vojenské plány… Čínský ministr obrany Wej Feng-che již
vyjádřil ochotu Číny prohloubit vojenskou spolupráci s karibskými zeměmi.

Pro americké bezpečnostní zájmy jsou však více znepokojující pokračující projekty rozšiřování
námořních přístavů v Kingstonu na Jamajce a ve Freeportu na Bahamách, což je možná nová čínská
operační základna nacházející se jen 140 kilometrů od pobřeží USA.

Čínský režim své dohody zjevně nectí… USA mohou jen těžko dovolit Číně ohrozit kteroukoliv zemi
na západní polokouli, natož samotné USA.

Zdá se, že komplexní strategie uplatňovaná Komunistickou stranou Číny v Karibiku přináší jen
několik mil od pobřeží Spojených států amerických ekonomické, politické a potenciálně vojenské
zisky. Konečným cílem Číny v Karibiku může být také konfrontovat USA, nejen se svojí přítomností
poblíž pevniny USA, ale také se situací analogickou s americkou vojenskou přítomností v oblasti
Jihočínského moře. V Jihočínském moři Čína nejdříve vybudovala nové ostrovy a zavázala se, že je
nebude militarizovat, svůj slib vzápětí nedodržela a militarizovala je.

Připomeňme si, že Čína slíbila zachování autonomie Hongkongu až do roku 2047, aby svůj slib v roce

https://cz24.news/usa-si-nadelali-do-kalhot-cina-pripravuje-vojenske-zakladny-v-karibiku/
https://cz24.news/usa-si-nadelali-do-kalhot-cina-pripravuje-vojenske-zakladny-v-karibiku/


2020 – o 27 let dříve – porušila. Americký ministr zahraničí Mike Pompeo v červenci 2020 prohlásil:
“Hongkong bude dalším komunistickým městem pod absolutní kontrolou Číny.” Čínský režim své
dohody zjevně nectí.

Vedení Komunistické strany Číny v Karibiku také vyvíjí diplomatické úsilí s cílem delegitimizovat
Tchaj-wan (Čínskou republiku) a zároveň povzbudit karibské země k navázání diplomatických vztahů
s Čínskou lidovou republikou.

Čínské dodávky vojenského a policejního vybavení do několika karibských států by se mohly stát
předmostím pro budoucí “poradní skupiny” Čínské lidové osvobozenecké armády na západní
polokouli. Čína již v Karibiku modernizuje letiště a námořní přístavy a to by mohlo zvýšit čínský
geopolitický a vojenský vliv v regionu. Čínský ministr obrany Wej Feng-che již vyjádřil ochotu Číny
prohloubit vojenskou spolupráci s karibskými zeměmi.

Čína již navíc investovala značné peníze do ekonomik protiamerických karibských socialistických
států – Kuby a Venezuely. Etablování se Číny v karibském sektoru Nové Hedvábné stezky je pro
zpravodajské pracovníky Komunistické strany Číny příležitostí k tomu, aby pomocí “dluhové pasti”
karibské země ovládli a udělali je ekonomicky závislými na Číně. Například na Srí Lance vedlo
nesplácení úvěru poskytnutého na modernizaci přístavu Hambantota ke ztrátě kontroly nad
přístavem.

Čínská ofenzíva v Karibiku zatím spočívá především v “lékařské diplomacii” – Čína poskytuje zemím
v Latinské Americe, ale zejména ostrovním státům regionu, roušky, ochranné pláště a rukavice,
plicní ventilátory, sanitky a léčiva. V květnu 2020 uspořádala Čína videokonferenci o COVIDu-19 s
místopředsedy vlád devíti karibských zemí, které mají diplomatické vztahy s Pekingem.
Videokonference se zúčastnily tyto země: Antigua a Barbuda, Barbados, Bahamy, Dominika,
Grenada, Guyana, Surinam a Trinidad a Tobago.

Pozice světového lídra ve výrobě farmaceutických a zdravotnických prostředků umožňuje Číňanům
získávat v regionu značný vliv. Čína již dodala 30 000 testovacích souprav na COVID-19 Jamajce,
nejméně 100 000 roušek Kubě a přibližně 100 plicních ventilátorů Dominikánské republice. Čína
také postavila nemocnice na Dominice, Svatém Kryštofu, Barbadosu a Trinidadu a dětskou
nemocnici na Jamajce. Za dobu trvání epidemie COVIDu-19 darovala Čína zdravotnický materiál
přibližně 15 karibským státům.

Čínští investoři investují miliony dolarů do turistických stavebních projektů. Čínské státem
podporované stavební firmy staví hotelové resorty na Bahamách, v Guyaně a na Barbadosu. Pro
americké bezpečnostní zájmy jsou však více znepokojující pokračující projekty rozšiřování námořních
přístavů v Kingstonu na Jamajce a ve Freeportu na Bahamách, což je možná nová čínská operační
základna nacházející se jen 140 kilometrů od pobřeží USA.

Další modernizace sponzorované Čínou probíhají v kubánských přístavech Santiago de Cuba a
Mariel a v guyanském přístavu Berbice. Dalším čínským stavebním projektem, který si z hlediska
jeho dopadu na národní bezpečnost USA zaslouží pozornost, je modernizace guyanského
mezinárodního letiště Cheddi Jagan prováděná Čínou. Během druhé světové války tam byla základna
amerického vojenského letectva. S ranvejí dlouhou přes 3 kilometry je toto letiště schopné přijímat
čínská vojenská proudová letadla. Neshody ohledně podmínek původní smlouvy podepsané v roce
2011 jsou však zdrojem napětí mezi čínským dodavatelem a obvykle pročínskou guyanskou vládou.
Čína má také zájem o přístup k nerostným surovinám – má zájem například o jamajský bauxit a
guyanskou ropu.

Čínský režim v Karibiku účinně používá “měkkou moc” k šíření protiamerické diplomacie

https://www.foxnews.com/politics/pompeo-hong-kong-will-be-another-communist-run-city-under-chinas-strict-control
https://www.rand.org/content/dam/rand/pubs/research_reports/RR2800/RR2885/RAND_RR2885.pdf
https://www.portandterminal.com/china-is-building-big-influence-on-americas-caribbean-doorstep/
https://www.beltandroad.news/2020/01/28/china-increasing-security-cooperation-in-caribbean
https://www.lidovky.cz/byznys/statni-pokladna/cesta-za-novou-hedvabnou-stezkou-pokracuje-cina-si-skupovanim-pristavu-vytvari-politicky-a-obchodni.A180627_132125_firmy-trhy_pkk
https://www.beltandroad.news/2020/01/28/china-increasing-security-cooperation-in-caribbean
https://www.csis.org/analysis/game-loans-how-china-bought-hambantota
https://www.thedialogue.org/blogs/2020/05/chinas-medical-outreach-in-lac-facts-and-features/
http://jm.china-embassy.org/eng/xw/t1267190.htm
http://www.xinhuanet.com/english/2020-04/10/c_138963288.htm
https://www.nytimes.com/2020/11/08/world/americas/china-caribbean.html
https://www.nytimes.com/2020/11/08/world/americas/china-caribbean.html
https://reliefweb.int/report/antigua-and-barbuda/carpha-receives-medical-supplies-people-s-republic-china
https://www.rollcall.com/2019/03/25/caribbean-islands-becoming-hot-spots-for-chinese-investment/
https://www.stabroeknews.com/2020/04/25/news/regional/jamaica/chinese-firm-takes-over-kingston-freeport-management-company
http://www.xinhuanet.com/english/2017-12/08/c_136810814.htm
http://www.xinhuanet.com/english/2017-12/08/c_136810814.htm
https://dialogochino.net/en/infrastructure/21419-china-extends-its-reach-into-guyana/
https://theglobalamericans.org/2020/02/china-and-guyana-a-special-relationship-years-in-the-making/
https://guyanachronicle.com/2020/11/11/chinese-company-asked-to-resubmit-work-plan-for-cjia/#:~:text=THE%20Government%20of%20Guyana%20has,in%20the%20%E2%80%9Coriginal%20contract.%E2%80%9D
https://www.nytimes.com/2020/11/08/world/americas/china-caribbean.html
https://www.csis.org/analysis/suriname-crossroads


prostřednictvím svých velvyslanců a Konfuciových institutů. V tomto ohledu je obzvláště aktivní
čínský velvyslanec v Surinamu Liou Čchüan, který se zasloužil o založení přibližně 10 z celkových 45
prokomunistických Konfuciových institutů v regionu – na Antigui a Barbudě, v Surinamu, na
Bahamách, Barbadosu, Kubě, v Guyaně, Jamajce, Trinidadu a Tobagu a ve Venezuele. Tyto instituty
šíří ideologii Komunistické strany Číny a působí proti Tchaj-wanu. V Surinamu – zemi, kde žije jedna
z největších komunit Číňanů v Karibiku – má Konfuciův institut dobré podmínky pro nábor agentů.

Například Dominikánská republika zrušila své diplomatické vztahy s Tchaj-wanem v roce 2018,
pravděpodobně proto, aby využila ekonomické příležitosti, které by jí vztahy s Čínou mohly přinést.

Zdá se, že Čína má v Karibiku nějaké vojenské plány. Letectvo Čínské lidové osvobozenecké armády
darovalo Guyaně dopravní letadlo Harbin Y-12. Čínská lidová osvobozenecká armáda poskytuje
vojenskou pomoc také Jamajce. Na Trinidad a Tobago byly policii dodány čínské motocykly a do
Guyany policejní auta. Vybraní vojenští důstojníci prakticky ze všech karibských zemí navíc absolvují
výcvik na čínských vojenských akademiích.

Pokud se Číně v Karibiku podaří vytvořit předmostí, mohly by USA v budoucnu čelit temnému
opakování Kubánské krize z roku 1962. Čína by mohla trvat na tom, aby USA omezily nebo zcela
ukončily svoji vojenskou přítomnost v západním Tichém oceánu výměnou za omezení aktivit Čínské
lidové osvobozenecké armády v Karibiku – nebo za jakoukoliv jinou smlouvu, kterou si bude Čína
přát.

Tvůrci politiky USA se musí agresivní expanzivní politikou Komunistické Číny v Karibiku vážně
zabývat. USA by neměly dovolit letectvu a námořnictvu Čínské lidové osvobozenecké armády zřídit
základny, které by mohly narušit svobodu plavby amerických obchodních lodí i vojenských konvojů,
které by v případě vojenské krize zásobovaly spojence NATO. USA mohou jen těžko dovolit Číně
ohrozit kteroukoliv zemi na západní polokouli, natož samotné USA.

Autor: Dr. Lawrence A. Franklin byl odborníkem na Írán v administrativě ministra obrany Donalda
Rumsfelda. Dr. Franklin také aktivně sloužil v Armádě Spojených států amerických a také jako
plukovník Letectva Spojených států amerických v záloze.

Zdroj: https://cs.gatestoneinstitute.org/

https://www.fmprc.gov.cn/mfa_eng/wjb_663304/zwjg_665342/2490_665344/2497_665358/t14521.shtml
http://english.hanban.org/article/2019-10/28/content_790393.htm
https://www.nytimes.com/2018/05/01/world/asia/taiwan-dominican-republic-recognize.html
https://guyanachronicle.com/2017/02/21/china-to-add-new-planes-to-gdf-fleet
https://www.nytimes.com/2020/11/08/world/americas/china-caribbean.html
https://www.guardian.co.tt/news/police-get-200-motorcycles-from-china-6.2.914424.9562095eb4
https://www.stabroeknews.com/2018/11/08/news/guyana/force-vehicles-donated-by-chinese-govt-in-order
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karibsk%C3%A1_krize

